[bookmark: _GoBack]

最高人民检察院关于印发《人民检察院办理行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》的通知

各省、自治区、直辖市人民检察院，军事检察院，新疆生产建设兵团人民检察院：
为依法办理行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，充分履行检察职责，有效惩治犯罪，维护国家安定和社会稳定，保护公民合法权益，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》、《人民检察院刑事诉讼规则》的有关规定，结合2001 年7 月9 日国务院颁布的《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，最高人民检察院制定了《人民检察院办理行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，现印发给你们，请遵照执行。
各地将执行中遇到的问题及时层报最高人民检察院。

最高人民检察院
2001年12月3日
　－2－

－1－

人民检察院办理行政执法机关
移送涉嫌犯罪案件的规定

（2001年9月10日最高人民检察院第九届检察委员会
第九十六次会议讨论通过）

高检发释字〔2001〕4号

根据《中华人民共和国刑事诉讼法》的有关规定，结合《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，现就人民检察院办理行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的有关问题作如下规定：
　　一、对于行政执法机关移送检察机关的涉嫌犯罪案件，统一由人民检察院控告检察部门受理。
　　人民检察院控告检察部门受理行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件后，应当登记，并指派二名以上检察人员进行初步审查。
　　二、人民检察院控告检察部门审查行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，应当根据不同情况，提出移送有关部门的处理意见，三日内报主管副检察长或者检察长批准，并通知移送的行政执法机关：
　　（一）对于不属于检察机关管辖的案件，移送其他有管辖权的机关处理；
　　（二）对于属于检察机关管辖，但不属于本院管辖的案件，移送有管辖权的人民检察院办理；
　　（三）对于属于本院管辖的案件，转本院反贪、渎职侵权检察部门办理。
　　对于性质不明、难以归口办理的案件，可以先由控告检察部门进行必须的调查。
　　三、对于不属于本院管辖但又必须采取紧急措施的案件，人民检察院控告检察部门在报经主管副检察长或者检察长批准后，应当先采取紧急措施，再行移送。
　　四、对于行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，人民检察院反贪、渎职侵权检察部门应当审查是否附有下列材料：
　　（一）涉嫌犯罪案件移送书；
　　（二）涉嫌犯罪案件情况的调查报告；
　　（三）涉案物品清单；
　　（四）有关检验报告或者鉴定结论；
　　（五）其他有关涉嫌犯罪的材料。
　　人民检察院可以要求移送案件的行政执法机关补充上述材料和证据。
　　五、对于行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，人民检察院经审查，认为符合立案条件的，应当及时作出立案决定，并通知移送的行政执法机关。
　　六、对于行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，人民检察院经审查，认为不符合立案条件的，可以作出不立案决定；对于需要给予有关责任人员行政处分、行政处罚或者没收违法所得的，可以提出检察意见，移送有关主管部门处理，并通知移送的行政执法机关。
　　七、对于人民检察院的不立案决定，移送涉嫌犯罪案件的行政执法机关可以在收到不立案决定书后五日内要求作出不立案决定的人民检察院复议。人民检察院刑事申诉检察部门应当指派专人进行审查，并在收到行政执法机关要求复议意见书后七日内作出复议决定。
　　行政执法机关对复议决定不服的，可以在收到人民检察院复议决定书后五日内向上一级人民检察院提请复核。上一级人民检察院应当在收到行政执法机关提请复核意见书后十五日内作出复核决定。对于原不立案决定错误的，应当及时纠正，并通知作出不立案决定的下级人民检察院执行。
　　八、对于人民检察院决定立案侦查的案件，办理案件的人民检察院应当将立案决定和案件的办理结果及时通知移送案件的行政执法机关。
　　九、移送涉嫌犯罪案件的行政执法机关对公安机关不予立案决定或者不予立案的复议决定有异议，建议人民检察院依法进行立案监督的，统一由人民检察院侦查监督部门办理。
　　十、人民检察院应当依法对公安机关办理行政执法机关移送涉嫌犯罪案件进行立案监督。对于具有下列情形之一的，人民检察院应当要求公安机关在收到人民检察院《要求说明不立案理由通知书》后七日内将关于不立案理由的说明书面答复人民检察院：
　　（一）人民检察院认为公安机关对应当立案侦查的案件而不立案侦查的；
　　（二）被害人认为公安机关对应当立案侦查的案件而不立案侦查，向人民检察院提出的；
　　（三）移送涉嫌犯罪案件的行政执法机关对公安机关不予立案决定或者不予立案的复议决定有异议，建议人民检察院依法进行立案监督的。
　　人民检察院认为公安机关不立案理由不能成立，应当通知公安机关在收到《通知立案书》后十五日内决定立案，并将立案决定书送达人民检察院。
　　十一、对于人民检察院认为公安机关不立案理由成立的，或者认为公安机关的不立案理由不成立而通知公安机关立案，公安机关已经立案的，人民检察院应当及时通知提出立案监督建议的行政执法机关。
　　十二、各级人民检察院对行政执法机关不移送涉嫌犯罪案件，具有下列情形之一的，可以提出检察意见：
　　（一）检察机关发现行政执法机关应当移送的涉嫌犯罪案件而不移送的；
　　（二）有关单位和个人举报的行政执法机关应当移送的涉嫌犯罪案件而不移送的；
　　（三）隐匿、销毁涉案物品或者私分涉案财物的；
　　（四）以行政处罚代替刑事追究而不移送的。
　　有关行政执法人员涉嫌犯罪的，依照刑法的有关规定，追究刑事责任。
　　十三、各级人民检察院对公安机关不接受行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，或者逾期不作出立案或者不予立案决定，在检察机关依法实施立案监督后，仍不接受或者不作出决定的，可以向公安机关提出检察意见。
　　有关公安人员涉嫌犯罪的，依照刑法的有关规定，追究刑事责任。
　　十四、最高人民检察院对地方各级人民检察院，上级人民检察院对下级人民检察院办理的行政执法机关移送的涉嫌犯罪案件，应加强指导和监督，对不依法办理以及办理过程中的违法违纪问题，要依照有关规定严肃处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　十五、各级人民检察院对于其他机关和部门移送的涉嫌犯罪案件，依照本规定办理。
　－4－

  －5－